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Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/15615
Thema: Ermittlungsverfahren des Polizeilichen Terrorismus- und

Extremismus-Abwehrzentrums im Jahr 2023

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Es wird auf die Vorbemerkung in der Antwort der Staatsregierung auf die
Kleine Anfrage Drs.-Nr. 7/441 verwiesen.

Frage 1:
Wie viele Ermittlungsverfahren waren zum Stichtag 31.12.2023 beim
Polizeilichen Terrorismus- und Extremismus-Abwehrzentrum im LKA
Sachsen (PTAZ) in Bearbeitung? (Bitte aufschlüsseln nach Phänomen-
bereich PMK und ohne PMK-Bezüge und bearbeitender Organisations-
einheit, insbesondere aufgeschlüsselt nach Soko Rex und Soko LinX,
bitte nicht auf die monatlichen fortlaufenden Antworten der Staatsregie-
rung auf regelmäßige Kleine Anfragen anderer MdL verweisen)

Es wird darauf hingewiesen, dass eine rückwirkende Abfrage zum angegebe-
nen Stichtag systembedingt nicht möglich ist. Die nachfolgenden Daten
basieren auf einer Erhebung vom 2. Januar 2024. Hierbei ist zu berücksichti-
gen, dass es sich bei den Ergebnissen der Erhebung um eine „Momentauf-
nahme“ handelt, die in Anbetracht der dynamischen Datenbasis nicht in
Bezug auf ggf. divergierende Fragestellungen ausgewertet werden können.
Zudem lässt die stichtagsbezogene Erhebung keine Rückschlüsse auf die
finale Bearbeitungder jeweiligen Vorgänge zu.

Zum Erhebungstag sind beim PTAZ insgesamt 453 Ermittlungsverfahren
(EV) in Bearbeitung gewesen.
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Davon entfallen 68 EV auf den Phänomenbereich -links- (davon 48 EV Dezernat 52,
19 EV Dezernat 52/Soko LinX, ein EV Dezernat 56), 114 EV auf den Phänomenbereich
-rechts- (88 EV Dezernat 52/Soko Rex, 26 EV Dezernat 56), drei EV auf den Phänomen-

bereich -Ausländer'- (Dezernat 52), elf EV auf den Phänomenbereich -ausländische
Ideologie- (Dezernat 52), neun EV auf den Phänomenbereich -religiöse Ideologie-
(Dezernat 52) und 31 EV auf den Phänomenbereich -sonstige Zuordnung- (18 EV
Dezernat 52, zehn EV Dezernat 56, drei EV Soko Rex). In 185 Fällen ist der politische
Hintergrund bislang unklar (87 EV Dezernat 52, 61 EV Dezernat 52/Soko Rex, 20 EV
Dezernat 52/Soko LinX, elf EV Dezernat 56, vier EV Dezernat 51, ein EV Dezernat 54,
ein EV Dezernat 55). Bei 32 EV gibt es keine PMK-Bezüge (elf EV Soko Rex, zehn EV
Dezernat 52, neun EV Dezernat 56, ein EV Dezernat 52/Soko LinX, ein EV Dezernat
52/Soko Rex).

Frage 2:
Wie viele Ermittlungsverfahren wurden durch das PTAZ im Jahr 2023 insgesamt
eröffnet bzw. von anderen Dienststellen übernommen? (Bitte aufschlüsseln nach
Phänomenbereich PMK, ohne PMK-Bezüge, Straftatenobergruppe und Straftatbe-
stand gemäß StGB und anderen strafrechtlichen Regelungen und Nebengesetzen
sowie Anzahl der Tatverdächtigten und nach bearbeitender Organisationseinheit,
insbesondere aufgeschlüsselt nach Soko Rex und Soko LinX)

Frage 3:
Wie viele Ermittlungsverfahren wurden durch das PTAZ im Jahr 2023 insgesamt
abgeschlossen? (Bitte aufschlüsseln nach Phänomenbereich PMK, ohne PMK-
Bezüge, Straftatenobergruppe und Straftatbestand gemäß StGB und anderen
strafrechtlichen Regelungen und Nebengesetzen, Anzahl der Tatverdächtigten
und insbesondere wie hoch war die Aufklärungsquote und wie hoch war der Anteil
an eingestellten Ermittlungsverfahren insgesamt und nach bearbeitender Organi-
sationseinheit, insbesondere aufgeschlüsselt nach Soko Rex und Soko LinX)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Unter Bezugnahme auf die Erläuterungen in den Antworten der Staatsregierung auf die
Kleinen Anfragen Drs.-Nrn. 7/8529 und 7/8929 wird auf die fortlaufenden Antworten der
Staatsregierung auf die turnusmäßigen Kleinen Anfragen zu „Ermittlungen des Polizeili-

chen Terrorismus- und Extremismus-Abwehrzentrums (PTAZ), [Monat, Jahr]“ (vgl.

zuletzt die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 7/15272) sowie
„Juristische Folgen von Straftaten im Phänomenbereich ‚Politisch motivierte Kriminalität
-links-' [Zeitraum]“ (vgl. zuletzt die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage

Drs.-Nr. 7/15485) und „Juristische Folgen von Straftaten im Phänomenbereich ‚Politisch
motivierte Kriminalität -rechts-' [Zeitraum]“ (vgl. zuletzt die Antwort der Staatsregierung
auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 7/15270) verwiesen.

 

! Der Phänomenbereich PMK -Ausländer- wurde zum 1. Januar 2017 in die Phänomenbereiche

PMK -auslandische Ideologie- und PMK -religiöse Ideologie- ausdifferenziert und wird nur noch
für EV mit einer davorliegenden Tatzeit verwendet.
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Frage 4:

Über welche Personalausstattung verfügte das PTAZ zum Stichtag 31.12.2023?
(Bitte aufschlüsseln nach Organisationseinheit [insbesondere aufgeschlüsselt
Soko Rex und Soko LinX], Personalbestand und Laufbahngruppen)

Die erfragten Angaben zu Personalbestand gesamt (G), Polizeivollzugsdienst/Verwal-
tungsdienst (PVD/VwD) Laufbahngruppe 2.2 (2.2), PVD/VwD LG 2.1 (2.1), PVD/VwD
LG 1.2 (1.2) und Tarifbeschäftigte (TB) stellen sich aufgeschlüsselt nach Organisations-
einheiten des PTAZ wie folgt dar:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Organisationseinheit G 2.2 | 2.1 | 1.2 | TB

Abteilungsleitung und Geschäftsstelle 2 1 - - 1

. Führungsgruppe 10 - 9 - 1

Dezernat 51 „Auswertung“ 30 1 20 5 4

Dezernat 52 „Ermittlungen“ 87 2 60 22 3

Dezernat 53 „MEK Staatsschutz“ 30 - 14 15 1

Dezernat 54 „MEFG“ 3 - 2 1 -

Abordnungen zum Dezernat 54 „MEFG“ 20 - 2 18 -
u (BPP, PD Chemnitz, PD Dresden, PD Gorlitz,

PD Leipzig, PD Zwickau)

Dezernat 55 „Personenschutz“ 58 - 16 42 -

Dezernat 56 „Zentralstelle zur Bekämpfung von In- 12 - 9 2 1
ternet-PMK“

Anmerkung:

e Die Soko Rex und die Soko LinX sind integrale Bestandteile der Abteilung 5
„Polizeilicher Staatsschutz/PTAZ'.

Mit freundlichen Ißen

\ LL.

< —

Armin Schuster
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